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1 ÚVOD

Práce se zabývá Velkou mešitou v Qairuwánu, 4. nejposvátnějším

místem islámu a náboţenským centrem Tuniska. Od roku 670 o.l. se

Qairuwan stal sídelním městem, mešita se těšila velké oblibě a byla

během staletí mnohokrát přestavována a rozšiřována. Protoţe byla

postavena v době, kdy muslimské umění bylo teprve v počátcích svého

vývoje, přijímá ve své stavbě mnoho prvků z křesťanské a antické

tradice. Postupem doby přijala i prvky perské a další, které byly přijaty

z tradic nově dobytých území a které nebyly v rozporu s muslimským

učením. Dnešní podobu stavba získala převáţně v 9. století a z původní
cUqbovy mešity se nedochovalo téměř nic. Díky různorodosti

uměleckých prvků pouţitých při stavbě mešity a dalších přestavbách je

důleţitým zdrojem pro studium formování islámského umění.

Cílem je poskytnout detailnější pohled na tuto mešitu, jak

z architektonického hlediska, tak i v historickém kontextu s vývojem

celého města Qairuwánu, protoţe její vznik a vývoj úzce souvisel

s rozvojem celého města.

Přestoţe je Velká mešita světově známá a také se stala velice

důleţitým zdrojem pro pochopení vzniku a vývoj islámského umění, je

v českých zdrojích zmiňována velmi zřídka. Bohuţel tyto prameny nejdou

příliš do hloubky tohoto tématu. V práci budu převáţně pracovat

s anglickou literaturou, zvláště s překladem knihy Sebaga P. Great

Mosque of Kairouan. Dalším zdrojem informací je kniha Djelloula Néjiho,

Kairouan: The Great Mosque. Neméně významná je také druhá část

publikace K.A.C. Creswella: Early muslim architecture. Předlohou pro pro

převáţnou většinu přepisů arabských názvů a jmen je česká publikace

Bahboucha Charifa Tunisko a také český překlad knihy Islám, umění a

architektura od Hattsteina Markuse.

Práce ve svém počátku popisuje zaloţení Qairuwánu r. 670 o.l. a

také Velké mešity, vystavěné ve stejný rok. Obojí je opředeno mnoha

legendami duchovního charakteru, které poukazují na náboţenskou
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důleţitost pro místní obyvatele, i na její váţenost v muslimské společnosti

obecně.

Poté následuje historický kontext, zasvěcující čtenáře do

uměleckého i politického vývoje Tuniska v období středověku a raného

novověku. Z velké části se práce věnuje celkovému popisu mešity a jejích

částí, které jsou následně rozebírány v jednotlivých kapitolách.
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2 ZALOŢENÍ QAIRUWÁNU A VELKÉ MEŠITY

Jiţ roku 649 o.l. za vlády chalífy cUtmána podnikali Arabové pod

vedením cAbdulláha Ibn az-Zubajra výboje na území dnešního Tuniska.

Kvůli rozsáhlým berberským povstáním se ale museli z území stáhnout

zpět do Egypta. Další nájezd vedený Mucáwijou Ibn al-Kindím Arabové

uskutečnili v r. 665 o.l. O pět let později hlavním místodrţícím Ifrikíje byl

jmenován cUqba Ibn Náfic1. Jeho cílem bylo zaloţit stabilní základnu pro

další arabské výboje směrem na západ a útočiště ochraňující arabskou

armádu v případě ohroţení.

Místo zaloţení tábora (v arabštině al-Qayrawan) bylo především

strategické. Tábor byl umístěn v centru planiny, přibliţně 60 km vzdálené

od pobřeţí, které bylo pod stálou kontrolou nepřátelských byzantských

flotil a zároveň v bezpečné vzdálenosti od hřebenu hor, kde sídlily místní

berberské kmeny.2

Stejně jako další města i Qairuwán a jeho zaloţení je obklopeno

mnoha legendami, které často mají náboţenský charakter. Podle jedné

z legend, při postupu planinou cUqbův kůň zakopl o zlatý pohár

zakopaný v písku. Kdyţ cUqba zvedl pohár ze země, vytryskl pod ním

pramen vody. Později se ukázalo, ţe se jedná o pohár, který se záhadně

ztratil z Mekky. Podle tradice je tento pramen napájen ze stejného zdroje

jako pramen Zamzam v Mekce. V roce 1676 zde byla bejem

Mohamedem vykopána studna dnes zvaná Bir Barúta.3

Arabští kronikáři, připisují městu Qairuwánu velikou důleţitost.

Podle jejich textů cUqba Ibn Náfic pravil svým jednotkám: „Pokaždé, když

imám přichází do Ifrikíje, obyvatelé běží přijmout islámskou víru, aby se

ochránili, ale jakmile odjede, znovu upadnou do nevěry. Věřím, Ó

muslimové! že musíme založit město, které nám bude sloužit jako

pevnost islámu až do konce dob…“4

1
Bahbouh, Ch. (2010): Tunisko: historie, kultura, geografie. Brandýs n.L.: Dar Ibn Rushd.pp. 26-

27.
2
Maoudoud, K. (2001): Kairouan. Tunis: National Heritage Agency Press. pp. 9.

3
Hole, A. (2007): Tunisko. Praha: Svojtka. pp. 236.

4
Sebag, P. (1965): The Great Mosque of Kairouan. London: Collier-Macmillan , pp. 19.
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Další legendou duchovního charakteru, která se pojí se vznikem

Qairuwánu, je příběh o odchodu divoké zvěře a obrácení Berberů na

islám. Podle vyprávění, ve chvíli, kdy se cUqba Ibn Náfic rozhodl na

tomto místě zaloţit tábořiště, jeho společníci (v arabštině as-sahaba) se

s ním začali přít: „Co“ řekli mu, „nařídil jsi nám postavit (město)

v dřevěné bažině, kterou nikdo nemůže proniknout a kde se musíme bát

zuřivé zvěře, hadů a dalších plazů světa!“ cUqba, jehož modlitby byly

vždy naplněny, vzýval Boha všemocného a jeho společníci se k jeho

modlitbě připojili vyslovením amen. Poté kolem sebe shromáždil 18

společníků Proroka, kteří byli v armádě a nahlas zakřičel, „Hadi a zuřivá

zvířata, my jsme společníci požehnaného Proroka. Proto opusťte tuto

zemi, kterou jsme určili pro nás. Kterýkoliv z vás, který zůstane po tomto

varování, toho zabijeme. Na to zuřivá zvěř a hadi byli viděni, jak

odcházejí, vedouce se sebou i své mladé. Při tomto pohledu mnoho

Berberů konvertovalo k islámu.

cUqba ve svém veřejném prohlášení nařídil, že by měli

odejít, aniž by utrpěli újmu. Když odešli, procházel kolem místa, které

vybral, doprovázen svými hlavními úředníky a adresoval následující

modlitbu Bohu: „O můj Bože, naplň toto město učeností a znalostí tvého

práva“.5

Podle jiných pramenů, bylo město daleko od obchodních cest, bez

základních zdrojů vody, kamene i dřeva. Byly zde velké rozlohy země se

slanými povodněmi a pokryté porostem salsy, rostliny, která je výbornou

variantou potravy pro velbloudy. Po dešti zde bylo moţné najít travnaté

úseky a také se zde nacházela studna, jiţ zmíněná Bir Barúta, kde se

mohli napít lidé i zvěř. Podle některých kronikářů, stála poblíţ na místě

zvaném Qamuniya malá byzantská pevnost.

Poté co bylo město zaloţeno, bylo důleţité ustanovit zde dvě

instituce, které by dohlíţely na světský i duchovní růst města. Těmito

institucemi byly mešita Al Jami (Velká mešita) a palác místodrţícího Dar

5
Sebag, P. (1965): The Great Mosque of Kairouan. London: Collier-Macmillan , pp. 19.
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al Imara. Ty se staly centrem města. Půda okolo byla rozdělena mezi

jednotlivé kmeny. 6

Velká mešita byla zaloţena ve stejný rok jako město samotné.

Podle legend zapsaných arabskými kronikáři, měl cUqba Ibn Náfic

problém s určením směru kibly: Ale, sám se obrátil k Všemohoucímu, ve

spánku viděl postavu, která se k němu blížila a promlouvala tato slova:

„Oblíbený Mistra vesmíru, až přijde svítání, vezmi si svoji standardu na

své rameno. Poté uslyšíš před sebou znova a znova hlas křičící: Bůh je

veliký. Nikdo jiný tento hlas neuslyší. Na místě, kde hlas ustane, tam

ustanovíš kiblu a mihráb tvé mešity.“ cUqba poslechl tyto instrukce do

posledního detailu a věci se udály přesně tak jak mu bylo předpovězeno.

Když už hlas nebyl více slyšet, zapíchl standardu do země a řekl: „Tady

je náš mihráb“.(an-Nuwayri, I. pp.327-329).7


[…]


Abu Tamin al-Mucizz, Bádisův syn, syn al-Mansúra – a na něm je

spasení od Boha. Jeho požehnání a Jeho milost v plné hojnosti – s cílem
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získání štědré odplaty od Boha a Jeho velkolepé odměny, protože „Bůh

nezanechá nezaplacenou práci těch, kteří dělají dobré věci“, nařízeno

vystavět rukama Zimam ad-Dawla Abul-Qasima syna Abu Abbud al-

Katiba (Roy and Poinssot, pp. 19-20)“35

35

Sebag, P. (1965): The Great Mosque of Kairouan. London: Collier-Macmillan , pp.48.

35

13 KNIHOVNA

Knihovna je situována na jiţní straně od modlitebny. Stojí na

původním místě maqsury, která byla poté přesunuta do modlitební haly.

Byla pravděpodobně vystavěna v 9. století imámem Sahnúnen. Je

známá pro svoji jedinečnou fasádní výzdobu. Stala se inspirací pro

mihráb Velké mešity v Cordóbě. Dveře jsou situovány v centru celé

kompozice knihovny. Jsou lemovány zárubní a naddveřním překladem,

který je tvořen fragmenty převzatými ze starověkých antických staveb.

Jiný otvor podobný oknu, je zasazen pod oblouk podkovovitého

tvaru, který je shora ozdoben sedmi menšími sloupky posazenými do zdi

s osmi dalšími slepými oblouky korunovanými malým cimbuřím.

V knihovně bylo také nalezeno mnoho pergamenů s Koránem, které jsou

v dnešní době uloţeny převáţně v muzeu islámského umění v Raqqadě

nedaleko Qairuwánu.36
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14 ZÁVĚR

Velká mešita v Qairuwánu byla vystavěna v době, kdy byl islám

ještě v počátcích svého rozvoje a často tedy přejímal prvky z území

získaných expanzí. Architekti mešit často vyuţívali výpůjčky z umění a

architektury jiných náboţenství. Tento proces formování islámského

umění je moţné vidět právě na cUqbově mešitě v Qairuwánu, kde se

mísí křesťanské, byzantské, perské ale i antické prvky, převáţně

převzaté z místních budov nalezených v okolí po starověkém Kartágu.

Velká mešita se stala vzorem pro mnoho dalších mešit na území

dnešního Tuniska, ale byla inspirací i pro hispánsko-maurskou

architekturu. Příkladem můţe být Velká mešita v Córdobě a její

provedení mihrábu. Další inspiraci nalezli také v architektuře minaretu a

svatyně s jejími dvěma kopulemi.

Mešita, i přestoţe na první pohled vypadá velice stroze, nám se

svojí bohatostí na prvky a jejich různorodostí pomáhá lépe porozumět

tomu, jak se zrodilo a vytvářelo islámské umění. V její výzdobě převaţují

hlavně prvky z rostlinné říše.

Přestoţe Velká mešita i celý Qairuwán zaţily během staletí období

rozvoje i pádu, svůj duchovní charakter si zachovávají aţ do dnešních

dob a stále jsou povaţovány za náboţenské centrum Tuniska. Duchovní

sílu města vyjadřuje i tradice, podle které se sedm poutí do Qajrawánu

vyrovná té do Mekky.

Velká mešita je také od roku 1988 součástí světového dědictví

UNESCO a podle mnoha muslimských učenců patří mezi čtyři

nejposvátnější místa islámu.

Přestoţe je tato mešita z hlediska uměleckého i duchovního velice

důleţitá, je v českých publikacích spíše opomíjená a zdroje jsou velmi

omezené a těţko dostupné.
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16 RESUMÉ

Great Mosque of Kairouan was built in period, when Islam was still

in the beginning of its expansion. For Islam of this time was usual to

assume architecture elements from traditions of another religions.

Because the areas conquered by muslims were varied of traditions and

habits, it is possible to find in early muslim architecture so many different

elements. This process of formation of islamic art can be seen also at

the architecture of the Great Mosque of Kairouan, where are mixed

Christian, Byzantine, Persian and also ancient elements. Many classical

parts as columns, bricks and stones were found and brought from the

old buildings of ancient Carthago.

The construction of Great Mosque became an inspiration for many

other mosques in Tunisia and also for Hispano-Moorish architecture, for

example Great Mosque of Cordoba, and their inspiration in mihrab.

Other inspirations can be found in constructions of minaret and prayer

hall with two domes.

Because generally in islamic art it is not allowed to portray human

beeings, the decoration of the mosque is made up from elements of flora

and geometric shapes.

Inspite of the fact that Kairouan underwent centuries of its rise and

falls, it keeps its spiritual importance till present time and it is religious

center of Tunisia. According to traditions seven pilgrimages to Kairouan

are equal to this one to Mecca. Many muslims scholars present Great

Mosque like the fourth holiest place of Islam after Mecca, Medina and

Jerusalem.

Since 1988 the Great Mosque has been included in UNESCO's list

of World Heritage
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Inspite of its big artistic and religious importance, in Czech sources

and publications is more or less neglected and we can hardly find deeper

informations about its architecture. For this reason the informations for

the seminary work are mainly based on English sources, for example the

book of Paul Sebag Great Mosque of Kairouan and the publications of

Djelloul Néji, Kairouna: The Great Mosque and of K.A.C. Creswell: Early

muslim architecture.
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17 PŘÍLOHY

1. Pilíře na severní straně mešity

2. Bab Lalla Rahanna
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3. Dveře vedoucí do minaretu

4. Minaret
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5. Čistička kalu na nádvoří

6. Nádrţe na vodu
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7. Sloupořadí okolo nádvoří

8. Severní strana nádvoří
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9. Sluneční hodiny

10. Nartex
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11. Kopule Bahou - Nartex

12. sloupoví v modlitebně – v pozadí maqsura
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13. Mihrab

14. Kopie mihrábu - muzeum v Raqqadě
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15. Mramorový panel součástí mihrábu