**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Renata Trabelssi

Název práce: Velká mešita v Qairuwánu: architektura a historický kontext

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Ivan Ramadan

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Jako cíl práce autorka uvádí poskytnutí detailnějšího pohledu na mešitu v Qajruwánu jak z architektonického hlediska, tak i v historickém kontextu s vývojem města. Cíl práce byl splněn

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce vyžadovala podrobnější prostudování prvků islámské architektury, což se autorce podařilo. V prvních kapitolách práce se autorka vhodně věnuje historickému kontextu ve kterém mešita vznikla a dále pokračuje rozbohem jednotlivých součástí stavby. Přílohy ve formě fotografií mešity jistě vhodně doplňují text práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev autorky je na dobré úrovni, místy se vyskytují překlepy, např. str. 40 Kairouna, namísto Kairouan, na str. 22 ziridovský princ namísto ziriovský apod. Citace a odkazy na literaturu jsou provedeny jednotně, název díla by však měl být vyznačen kurzívou, na některých stranách není uveden zdroj, z něhož bylo čerpáno, např. strany 18,19,20. Práce je vhodně rozčleněna vzhledem k vybranému tématu. Fotografie v přílohách jsou odpovídající kvality.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Autoce se podařilo, po úvodním představení historického kontextu vzniku Qajruwánské mešity, přiblížit problematiku architektonických prvků a součástí stavby. Práce přináší ucelený pohled na jednu z nejdůležitějších mešit islámského světa. Vzhledem k charakteru tématu je pochopitelné, že se autorka spoléhá spíše na dostupnou literaturu, než na vlastní originální příspěvek. V práci jsou však nejednotné formy transkripce arabských jmen a názvů. Nalezneme zde např. na straně 6 přepis Hisham, na str. 22 Abou Ibrahim apod. Celkově však autorka odvedla dobrou práci, která působí uceleným dojmem a přináší detailní pohled na tuto pozoruhodnou stavbu.

---

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Přibližte některé vybrané rozdíly a podobnosti Qajrúvánské mešity a Umajjovské mešity v Damašku.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně - Velmi dobře

Datum: 18.5.2012

Podpis:
Mgr. Ivan Ramadan

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.